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Formanden skriver:
Der er et ordsprog der hedder ”stop mens legen er 
god”. Til maj har jeg været landsformand i seks år. 
I år 2015 havde den tidligere landsformand P. Mou- 
ritsen bebudet sin afgang, hvis ikke der var et flertal 
for at nedlægge foreningen. På det forudgående HB- 
møde i foråret 2015 var vi to formand der syntes at det ville være 
ærgerligt. De øvrige elleve kredsformænd var for en nedlæggelse. 
Et par dage før årsmødet var jeg blevet kontaktet, at eftersom jeg 
gik ind for en fortsættelse af foreningen om jeg så i tilfælde af, at 
der skulle vælges en ny formand, ville være villig til at påtage mig 
opgaven. Det var en overraskende henvendelse, men eftersom jeg 
har været leder og bestyrelsesmedlem i mange foreninger påtog 
jeg at stille mig til rådighed. Der var et flertal for at fortsætte for
eningen. Det har været en blandet og mangesidet formandsopgave 
at overtage i en forening uden ansatte, men ene og alene drevet af 
frivillige. Den største og fortløbende opgave har været at vejlede 
kredsene omkring årsmøder, så deltagerbetalingen ikke løber helt 
løbsk. Valg af dyre hoteller, store lokalelejer og høje entrepriser 
har været diskussionsemner. Her har jeg haft en rigtig god hjælp at 
næstformand Niels Ole Volhøj som har været med i årsmødeplan- 
lægningen i en længere årrække.
Jeg har i alle årene vægtet en god økonomi og påpeget nødven
digheden af løbende at skære omkostningerne til og ellers havde 
foreningen også været lukket. De nødvendige tiltag har været 
overgang til e-mail i foreningens medlemskommunikation, udfas
ning af Slægtsgårdsarkivet og en reduktion fra seks til fem numre 
af Slægtsgården per år. Jeg har talt med Niels Ole Volhøj om min 
afgang og han har opfordret mig til stadig at stille mig til rådighed 
som formand et par år endnu. Jeg har stadig en baggrund som aktiv 
slægtsgårdsejer og en gård i fuld drift, så på den måde er den del 
også i orden, men jeg er ingen taburetklæber. Så hvis der er et med
lem der har lyst til at overtage formandsposten, kan jeg kontaktes 
for yderlig information. Jeg har selv været initiativtager til for få år 
siden at fa ændret vedtægten så ethvert medlem kan vælges til for
mand. Selv har jeg dog det ønske at den næste formand igen bliver 
en aktiv slægtsgårdsejer med hånden på kogepladen og stort indblik 
i erhvervets udfordringer.
Alle foreninger følger solens bane med solopgang (år 1941), zenit 
og solnedgang og 80 årsjubilæum her i år 2021. Det er ingen tvivl 
om at Dansk Slægtsgårdsforening er i sin solnedgangsfase med 
stadig færre medlemmer og stort se ingen indmeldinger. Det er 
fuldstændig den samme kurve som det øvrige landbrugserhverv har 
gennemgået. Antal bedrifter med svin ligger i nærheden af 2.500 og 
et estimat siger at om ti år vil antallet ligge på 1.000 i hele Danmark. 
Her på gården har vi for nylig haft kontrolbesøg af Fødevare- 
Erhverv og en Danish Control fra slagteriet Danish Crown med 150 
spørgsmål. Alt sammen for at kontrollere at vi behandler dyrene 
godt og alt går godt og lovligt til. Så det er da noget af et paradoks 
at læse om hvordan dyrene behandles og sulter i Naturparken Mols 
Bjerge. Regeringen vil have mere vild natur og kommuner konkur
rerer om hvem der er mest vild. Det er dog ikke vild natur at lukke 
heste og kreaturer ind på et begrænset areal og lade dem passe sig 
selv uden vinterfodring, hvis der ikke er andet at æde end træer og 
gyvel. Der er krav om at landmænd skal tilse deres dyr hver dag, 
men i naturparker kan både heste og kreaturer få lov til at dø af sult 
uden dagligt opsyn. Jeg vil håbe at der bliver sat en stopper for den 
slags inden der bliver udlagt flere naturparker og udsat flere dyr.
I efteråret var der minkerhvervet der blev udfaset. Her i foråret har 
det været fugleholdet der har været ramt at smitsom fugleinfluenza. 
Løsningen har været at begrænse smitten og aflive fugleholdet. 
Eftersom vore kyster tiltrækker trækfugle i stort antal, er Danmark 
til stadighed udsat for en smitterisiko.
Tak til jer der har fornyet jeres medlemskab af Dansk Slægtsgårds
forening.
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Vigtig meddelelse om årsmødet 28.-30. maj 2021

For indeværende er årsmødet underlagt et 
forventet forsamlingsforbud på 50 personer. 
Forsamlingsforbudet er i Regeringsforslaget 
bebudet hævet til 50 gældende i uge 21, som 
en del af et udspil til genåbningstakten af 
samfundet.

Det betyder at årsmødets program kan gennemføres med 
op til 50 deltagere og med eftermiddagskaffe den 29. maj. 
Eftersom der har meldt sig mere end 50 deltagere til selve 
generalforsamlingshandlingen udsættes denne og der ind
kaldes af hensyn til medlemsdemokratiet til en generalfor
samling senere på året.

Også festaftenen var overtegnet og der er oprettet en ven
teliste.
Adgang til hotellet og de øvrige besøgssteder med serve
ring er underlagt de til den tid gældende adgangskrav om 
fremvisning af en negativ coronatest. Hvilket håndhæves. 
Deltagerne bedes selv holde sig opdateret om myndig
hedernes krav. Der kan forekomme lokale nedlukninger 
grundet coronaudbrud, men foreningen håber det bedste 
for den øvrige del af årsmødets afvikling.

Venlig hilsen
Landsformand Gunhild Olesen Møller

Hovedbestyrelsesmøde
og forretningsudvalgsmøde

Orientering af landsformand Gunhild Olesen Møller.

Hovedbestyrelsen for Dansk Slægtsgårdsforening plejer at 
afholde et HB-møde her i foråret. Eftersom der er møde
forbud og alle mødesteder er lukkede har det ikke kunnet 
lade sig gøre i år. Forretningsudvalget, næstformand Niels 
Ole Volhøj, Hans Jørgen Hansen og undertegnede har dog 
afholdt et FU-møde her i mit hjem den 14. marts. Her 
opdaterede vi vejledningen til kredse angående praktiske 
ting og de opgaver der løses i et fællesskab omkring afvik
lingen af et årsmøde. Det er især vigtigt at indhente flere 
tilbud på overnatning, være opmærksom på lokalelejer og 
dyre entreer. Målet er at afvikle et årsmøde som deltagerne 
vil betale for og med relationer til foreningens virke.

Den øvrige hovedbestyrelse har været indkaldt til et 
skriftligt HB-møde angående de mest aktuelle emner. Ikke 
alle kredse svarede. Regnskab og budget godkendtes og 
indstilles til behandling på årsmødet. Årsresultatet udviser 
et overskud på kr. 60.000, derfra skal dog fratrækkes en 
ubetalt regning på godt kr. 5.000. Det gode resultat sker 
desværre på baggrund af den meget tragiske situation med 
Corona virus hærgen. Således blev der kun afholdt et FU- 
møde, intet HB-møde og årsmødet i Vejle Kredsen blev 
aflyst, som følge deraf har der ikke været udgifter til de fri
villiges og formandens deltagelse i årsmødet med ægtefæl
ler. Det er den måde at de frivilliges arbejde i foreningen 
bliver påskønnet. Redaktørens udgifter var også halveret. 
Efter forhandling med Det Grønne Museum skulle der kun 
betales halv husleje i opsigelsesåret 2020.

Budget for år 2021 og 2022 er opdateret med udgangs
punkt i de aktuelle medlemstal ultimo 2020. Det var godt at 
Inger Marie Wibholm igen overtog posten som medlems
administrator primo 2020 og fik samlet op på mange af de 
frafaldne medlemmer fra år 2019.

I år 2018 var der 882 medlemmer, år 2019 748 medlemmer 
og år 2020 var antallet 729 betalende. Dvs. et medlemstab 
på 153 fra år 2018-2020. Det betyder en mindre indtægt 
på kr. 45.900,00 i årene fremover. Medlemstabet følger 
det mønster der har været i en årrække med et jævnt fald 
og stort set ingen nye medlemmer. Foreningens formue 
andrager kr. 540.000. Ved den nuværende drift må der 
påregnes stigende underskud i årene fremover og at der 
tæres på formuen.

Det indstilles at kontingentet forbliver uændret kr. 300 i år 
2022 og der udsendes fem numre af Slægtsgården. Des
uden blev takstbladet for år 2021 med rejsegodtgørelse, 
mv. vedtaget.

Bestyrelsen håber at årsmødet i Ringkøbing Kredsen 
kan afvikles som planlagt og der ikke er forsamlings
forbud og andre restriktioner der forhindrer afviklin
gen. Der er fortsat stor usikkerhed om vaccinationspro
grammet og det må påregnes at deltagerne i årsmødet 
skal fremvise en negativ coronatest eller et coronapas, 
der viser at de er vaccinerede.
Ved færdig vaccination skal der stadig medbringes 
en negativ test i indtil 14 dage efter vaccinationen er 
afsluttet. Da en færdig vaccinationen først yder beskyt
telse efter 14 dage.

Næstformand Niels Ole Volhøj opfordrede til at jeg fort
sætter som landsformand.

Der planlægges at afholde et hovedbestyrelsesmøde i andet 
halvår af år 2021.
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Henning Hansen 1937-2021
Den 18. april sov Henning Hansen ind. Henning Hansen 
var i nogle fa år Dansk Slægtsgårdsforenings webmaster, 
men før den formelle ansættelse i 2015 var han gennem 
et halvt århundrede frivillig medhjælp hos hustruen, Inger 
M. Hansen, der var kasserer og sekretær for Slægtsgårds
foreningen.

Henning Hansen var svagstrømsingeniør og ansat hos 
KTAS, hvor han var blandt 1. generations computereksper

ter. Han udviklede meget tidligt programmer, som lettede 
hustruens arbejde med regnskab, medlemsregistrering etc. 
Medlemmer, som kendte arbejdsgangen i foreningen, ved 
at anerkende Henning Hansens omfattende og uegennyt
tige indsats Dansk Slægtsgårdsforening.

Ære være Henning Hansens minde.

Hybenvang
Årsmødeudflugten lørdag begynder med besøg på gården 

Hybenvang hos Birgitte Winding.

I slutningen af 2. verdenskrig bliver Niels Kristensen af 
sin bror opfordret til at komme til Stauning og kigge på en 
gård. Gården ligger på Hølletvej 1 - blot fa hundrede meter 
fra broderen, der bor på gården på Hølletvej 5.
På det tidspunkt bor Niels Kristensen i Sandet sammen 
med sin hustru, Alma, og deres tre mindre børn, Gerda, 
Gunnar og Tage. Husmandsstedet i Sandet er ikke stort, 
jorden er ikke god, og det unge par tager til Stauning for at 
kigge på nabogården til Niels’ bror. Besøget går godt, der 
bliver handlet, og i 1945 flytter det unge par og deres børn 
ind på gården. 1 løbet af fa år bliver børneflokken forøget 
med endnu fire børn: Ida, Sonja, Bodil og Anny.
Da Alma og Niels Kristensen overtager gården, grundlæg
ger de samtidig det, der skal blive til en ny slægt på denne 
smukke plet i Vestjylland. I dag ejes og drives den af 3. 
generation.

Branden
I 1945 er den firelængede gård 170-180 år gammel. På 
stuehuset og den ene længe er der stråtag. Det skal vise sig 
at fa fatal betydning 15 år senere.
I 1960 springer en gnist fra kakkelovnen ud og lander i 
noget tøj, der hænger til tørre i den lune krog i køkkenet. 
Herfra går det stærkt: Ilden griber fat, den blusser op, og 
den breder sig med lynets hast i det gamle stuehus. Flam
merne far fat i stråtaget, og herfra vandrer den hurtigt 
videre til gårdens øvrige tre længer.
Tage, nummer tre i børneflokken, er på det tidspunkt 21 år 
og soldat. Der bliver ringet til kasernen i Herning, og den 
unge mand far lov til at omgående at tage hjem. Her bliver 
han mødt af et grufuldt syn: Stuehuset og den ene længe 
er brændt ned til grunden. De to tilbageværende længer er 
i brand. Men endnu væne er det, at de ikke kan finde hans 
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søster, Sonja. Alle frygter det værste, da de endelig finder 
hende i god behold; med livet som indsats er hun i gang 
med at redde dyr, der ellers ville indebrænde. En smuk og 
heltemodig gerning, som hun senere bliver belønnet for. 
Ikke alle dyr undgår flammerne: Mange steder omkring 
gården ligger der små bunker aske - resterne af brændende 
høns.
Den dag, gården brænder ned, er det blot en uge siden, at 
Alma og Niels Kristensen havde haft besøg af Niels Ras
mussen, landmand og ejer af slægtsgården Vesterhede i 
Stauning. Niels Rasmussen virkede også som assurandør, 
og havde opfordret Alma og Niels Kristensen til at tegne 
en udvidet brandforsikring, da han mente, at de ikke var 
dækket tilstrækkeligt i tilfælde af brand. Men pengene var 
små, og Alma og Niels Kristensens havde afvist forslaget. 
Niels Rasmussen skulle senere blive Tages svigerfar.

Genopbygningen
Allerede før branden står det klart, at det er Tage, der skal 
overtage gården. Han er derfor også med på råd, da gen
opbygningen skal i gang. Men det fører til diskussioner 
mellem far og søn: Tage mener, at de skal besøge en række 
moderne stalde og tage ved lære af det nyeste nye, men 
sådan bliver det ikke. Niels Kristensen bygger stalden, som 
han selv synes, den skal være. Allerede da den står færdig, 
er den forældet.
Tage Kristensen begynder i det små at sætte sit præg på 
gården. I 1963 etablerer han en minkfarm, der på det tids
punkt ikke er almindeligt i Danmark.

Generationsskifte
I 1965 gifter Tage sig med sin barndoms- og ungdomskæ
reste, Else. Parret bygger et mindre parcelhus på Hølletvej 
3. Tanken er, at der skal ske et glidende generationsskifte 
over nogle år, og at Alma og Niels Kristensen på et tids
punkt skal bytte bolig med deres søn og svigerdatter.
I 1970 bliver generationsskiftet effektueret, og 2. genera
tion flytter ind på gården: Tage, Else og deres to små børn, 
Peder og Birgitte. Lise bliver født kort tid efter.
1 den umoderne stald har der hidtil været køer og grise. 
Tage sætter den sidste ko ud; der er blot én tilbage, og den 
er trepattet. Grisene beholder han en årrække, indtil han 
beslutter sig for også at sætte dem ud og koncentrere sig om 
mink og markerne. Ved siden af arbejdet på gården, tager 
han andet arbejde for at klare skærene: Blandt andet los
ser han om natten fisk i Hvide Sande og han arbejder som 
murerarbejdsmand. Else er sygeplejerske på Tarm Sygehus, 
senere bliver hun hjemmesygeplejerske i området.

Grønne fingre
Både Else og Tage har grønne fingre, og haven bliver udvi
det markant. Tage bliver bedt om at gå ud over marken, og 
Else vil sige stop, når hun synes, at han er nået dertil, hvor 
det nye skel til haven skal gå. Han går og går - vender sig 
om flere gange for at høre, om det ikke er nok, men hun 
vinker ham videre. Da hun endelig siger stop, sætter han 
en markering, og de begynder at udvide haven betragteligt. 
Langs alléen ned til gården planter de hyben. På et stort 
hvidt felt på en kvist på stalden er der plads til at skrive 
gårdens navn. En solrig sommerdag skriver Else efter 
skabelon og med store bogstaver: "HYBENVANG”. 2. 
generation har nu sørget for, at gården har faet et navn. Det 
er uvist, om navnet bliver registreret.

Sorg og glæde
Familien har det godt. Der er masser af hårdt arbejde, der 
er små børn, og der rigeligt at se til - men alle trives.

Else bliver gravid igen med det fjerde barn. Under gravi
diteten far hun imidlertid stærke mavesmerter, og hun og 
Tage far den værst tænkelige besked: Hun har kræft. Det 
er nødvendigt med en stor operation - og forud bliver man 
nødt til at tage det ufødte barn med kejsersnit. Den lille 
pige, Karoline, kommer til verden to måneder for tidligt 
og dør efter fa dage.
Sammen kæmper de mod kræften, men blot 34 år gammel 
må Else give op. Tage står alene med gården og med tre 
mindre børn: Peder på 11, Birgitte på 9 og Lise på 7.
På trods af sorgen trives familien. Men nogle år senere 
bliver de overvældet af en ny, voldsom sorg: Peder, der 
netop er blevet 18 år, kører galt sammen med to gode ven
ner. De overser et hårnålesving, og med langsom fart kører 
de ligeud og bilen lander i branddam. De tre unge mænd i 
bilen drukner alle sammen.

Forandringer
Tage Kristensen ejer gården i 50 år og gennemfører store 
forandringer. Han har aldrig været bange for at foretage 
fundamentale ændringer og har altid tænkt stort. Mink
farmen vokser til 3000 avlstæver - en større farm dengang 
- der bliver bygger maskinhushus og der bliver ændret ved 
både stuehus og staldbygninger.
En mark tæt på gården har altid givet problemer pga. højt 
grundvand og dårligt dræn - i 1991/92 forvandler Tage den 
til en put and take-sø på 10.000 kvm. Omkring den anlæg
ger han græsplæne og læbælter på endnu 10.000 kvm. 
Stauning Fiskesø er nu en realitet. Han beslutter sig for at 
lukke minkfarmen i 2004. 1 ca. 2015 gennemfører han en 
stor renovering af stalden, der nu fremstår som et stort og 
smukt lokale med uanede muligheder. Stuehuset far igen 
en omgang.
Nok er gården en slægtsgård, men det har aldrig ligget til 
Tage Kristensen, at bygninger og omgivelser ikke må for
andres. Tværtimod. Nostalgi har aldrig ligget til familien. 
Det gælder også for 3. generation.

Endnu et generationsskifte
Birgitte gifter sig, hun tager samtidig sin mands efternavn, 
og hedder nu Birgitte Vinding. Parret er sammen i godt 20 
år, far to sønner og to døtre, og bor i Nordsjælland.
Men ægteskabet knager og ender i en fredelig skilsmisse. 
Samtidig begynder Tage Kristensen at mærke, at det er tid 
til at sælge gården. Birgitte Vinding kan ikke bære tanken 
om, at gården skal sælges ud af familien, og sammen med 
søsteren, Lise Juhl Hansen, går planlægningen i gang: 
Målet er, at Birgitte skal kunne overtage gården. Lise er 
glad for at bo i Skjern med sin familie og har ingen ønsker 
om at overtage Hyben
vang.
Alle brikkerne falder på 
plads: Tage sælger efter 
aftale med sine døtre 
hovedparten af jorden fra, 
og der er dermed langt 
mindre for Birgitte at 
finansiere. Den 1. januar 
2020 overtager hun går
den alene og flytter ind.

Birgitte Winding 
er 4. generation på 
Hybenvang og 
politiker.
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På det tidspunkt er børnene 21, 19, 15 og 15 - og det er 
en ubeskrivelig sorg for Birgitte at rejse fra dem. Hun har 
i mange år ønsket at vende hjem til Vestjylland, men først 
når børnene var fløjet fra reden. Efterhånden står det dog 
klart, at hvis hun bliver boende i Nordsjælland fa år mere, 
vil huslejen i Danmarks dyreste område æde hendes mulig
heder op for nogensinde at kunne overtage slægtsgården. 
Det afgør sagen.

Nye tiltag
Birgitte Vinding overtager en veldrevet og vedligeholdt 
gård, og hun overtager samtidig de aktiviteter, der er på 
den: I maskinhuset er der vinteropbevaring af både og 
campingvogne. 1 den gamle grisestald holder Lowlands 
til - et destilleri, der producerer store smagsoplevelser, der 
sælges som gin og snaps. Efter at jorden er solgt fra, er der 
18,4 hektar tilbage. Gård, sø, vej, læhegn mm. tager en del 
af arealet - de sidste 14 hektar forpagtes bort til Birgittes 
fætter, Niels Rasmussen, barnebarn af samme Niels Ras
mussen, som i sin tid forsøgte at fa Alma og Niels Kristen
sen til at udvide deres brandforsikring.
Inden for det første år laver Birgitte hestefold, hønsegård, 
værksted, planter en række frugttræer og bærbuske og går 
i gang med at udvide haven. Hun maler det meste af huset, 
og sætter værelser i stand til udlejning. En af lejerne, Bjar
ne, svinger hun ubeskriveligt godt med, de bliver kærester 
og han bliver nu boende.

Hendes samlede virksomhed er registreret under navnet 
"Hybenvang”.

”Herfra min verden går”
Birgitte Vinding er uddannet journalist, og har blandt andet 
arbejdet på Christiansborg for De Konservative i 14 år. 
Efterfølgende var hun i seks år pressechef i Gigtforenin
gen. Forinden var hun ansat på TVSYD og Dagbladet 
Børsen.
I august 2018 forsøgte hun at blive folketingskandidat for 
Venstre i Ringkøbing-Skjem, men måtte tage til takke med 
en andenplads. Hun stiller i 2021 op til byrådet i Ringkø
bing-Skjem. Søsteren Lise sidder allerede i byrådet. Tage 
Kristensen sad før kommunesammenlægningen i byrådet 
for Venstre i Skjern Kommune.
Birgitte Vinding kalder sig selv: "Sherif, bondekone, put 
and take-søejer, journalist, klummeskribent og debattør.” 
Desuden er hun netop begyndt som afløser på Stauning 
Friplejehjem - et arbejde, hun kalder "dybt meningsfuldt”. 
Hun sidder i bestyrelsen for Landsbyklyngen Friskvind og 
har startet en debatgruppe for kvinder i Stauning.
Hun har desuden startet Facebookgruppen "Kærlig hil
sen fra Vestjylland” - en gruppe, der særligt handler om 
smukke steder og positive oplevelser i Vestjylland.
Birgitte Vinding føler sig dybt knyttet til sin gård, til sin 
fødeegn og til den høje himmel og de åbne vidder. Hun er 
kommet hjem.

Stauning whisky
Lørdag formiddag besøger vi Stauning Whisky, 

der er et lokalt erhvervsæventyr.

Historien
Stauning Whisky begyndte i maj 2005, hvor ni venner var 
på en weekendtur i Danmark. Her bliver der nydt et glas 
skotsk single malt whisky, og de ni venner kommer til at 
undre sig over, hvorfor der ikke blev lavet whisky i Dan
mark. Alle forudsætninger er til stede: Klimaet, maltbyg og 
godt vand. Hertil var faciliteterne til distelleriet, et nedlagt 
slagteri.

Grundlæggerne af Stauning Whisky havde ikke meget 
at gøre godt med, da de startede op i 2005. Mindst af alt 
nogen viden om, hvordan man fremstiller whisky. Men de 
havde en fælles passion, nysgerrighed og lyst til at ekspe
rimentere og skabe.
Og så havde de landskabet omkring dem. “Vi var nødt til 
at fremstille vores whisky med det, som voksede omkring 
os,” fortæller en af grundlæggerne. “Det samme princip 
gjorde sig gældende for maskineriet. Vi brugte og tilret- 
tede det, som lå omkring os. Vi så, hvordan vi bedst kunne 
efterligne et almindeligt destilleri og så forfinede vi det.” 
Byg fik de fra en lokal landmand. Maltningen blev udført 
på slagteriets flisegulv. Og tørven til at ryge og tørre komet 
hentede de på et nærliggende frilandsmuseum. Det maltede 
kom blev kværnet i en gammel kødhakker.

I 2018 kunne Stauning slå dørene op til et ny og moderne 
destilleri, der var bygget op fra grunden.

Destilleriet er blevet et ikon for regionens succes og gen
fundne selvtillid. "For ikke så længe siden var det dumme
ste, du kunne gøre at bygge et hus herude,” griner Martin. 
“I dag flytter folk hertil, skolerne åbner, turisterne strøm
mer herud og nye restauranter hylder de lokale råvarer.”

Selvom produktionskapaciteten er blevet tidoblet, er Sta
uning stadig et lille destilleri. Og indenfor laver de stadig 
deres whisky på deres egen måde med små post stills, 
gulvmaltning og åben ild. Ikke fordi Stauningeme er stæ
dige, men fordi de ved, at det er den eneste måde at fa den 
perfekte vestkystwhisky på.

Besøget
Vi ser det moderne byggeri, der huser hele fremstillings
processen, og man kan sikre sig smagsprøver, men det er 
ikke som i Skotland, for der er smagsprøverne medregnet i

OGN
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Børsmose kirke og omegn
Årsmødeprogrammet for søndagen indledes med guds
tjeneste i Børsmose kirke, der er opført i 1902 som fili
alkirke til Ål kirke. Arkitekt var Frederik Bang, men det 
mere interessante er, at alterbilledet er et korsstingsbroderi 
udført efter tegning af arkitekt Martin Nyrop. Nederst ses 
et klitlandskab over dette svæver en rosenguirlande i skyer, 
og foran er anbragt et krucifiks.

Omegnen
Kirken ligger i et militære område, og lektor, major Niels 
Kirkegaard fortæller:

Meget særegent for egnen er Forsvarets massive tilstede
værelse. Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn er Danmarks 
største på 6.500 hektar (læs: 65 km2). Den sydlige del 
Kai lesmærsk Hede er første gang taget i brug i 1929 som 
skarpskydningsområde for artilleriet.

Under 2. Verdenskrig var værnemagten her og udbyg
gede Oksbøllejren til en division på 12.000 mand. Kapa

citeten nåede op på 15.000 soldater. Dengang var navnet 
’Truppeniibungsplatz Oxbol”, med både en Sydlejr og en 
Nordlejr. Efter krigen blev Oksbøl en flygtningelejr 1945- 
49 med 36.000 indbyggere og udgjorde på det tidspunkt 
Danmarks sjettestørste by.

Ved store ekspropriationer i 1960’eme blev øvelsester
rænet udvidet, hvorved Børsmose Kirke blev omsluttet 
af militæret. Den største militære myndighed er Hærens 
Kampskole, som blandt andet forestår uddannelse, kurser 
og test af kampvogne, våbentyper og materiel. 1 2019 
ændrede den navn fra Oksbøllejren til Oksbøl Kaserne og 
har i dag 750 soldater.

Oksbøl Nordlejr blev i 1975 taget i brug som reserveoffi
cersskole, hvor jeg selv var løjtnantselev på det første hold 
efter flytningen fra Kronborg. I 1982 blev den omdannet til 
vandrerhjem, som nu er nedlagt. I øjeblikket er der planer 
om at indrette den til flygtningemuseum.

Lønborggård
Årsmødet afsluttes på Lønborggård, hvor frokosten serveres og fhv. direktør 

for Ringkøbing-Skjern museerne, Kim Klausen fortæller.

Lønborggård er et feriecenter, men den har en stolt fortid 
som en af de største herregårde i Vestjylland. Det er en 
gammel hovedgård, der i middelalderen hørte under Ribe 
bispestol, der holdt lensmænd på gården, ligesom Ribebi- 
spen en lang tid havde sæde her.
Under greves fejde blev gården indtaget og af almuen, og 
en gammel kongsgård, kendt fra Erik Glippings tid, der lå 
som nabogård, blev ødelagt fuldstændig og den blev deref
ter lagt under Lønborggård.
Efter reformationen blev Lønborggård, som alt andet 
bispegods, inddraget under kronen. Siden 1651 har den 
været i privat ejet.
Lønborggaard bliver i 2009 solgt til Lønborggaard ApS, 
som er identisk med Søren Rasmussen, Jens Rasmussen og 
Jacob Grønlund, alle fra Hobro.

Landbruget
1 midten af 1960-erne bestod besætningen af 300 kreaturer 
og 500 svin. Og på det tidspunkt var hestestalden ombyg
get til svin.
Gårdens samlede areal udgjorde i 1965: 1.076 ha, der for
delte sig således: Ager: 231 ha, skov: 513 ha, eng: 127 ha, 
kær, hede og mose 199 ha samt have, park og gårdsplads 
6 ha.
Nu er den gamle herregård nærmest jordløs.

Bygninger
Den trefløjede hovedbygning er opført i 1838.
Avlsgården er for hovedlængemes vedkommende opført i 
1932 efter brand.
Nu er gården indrettet til feriecenter, og vi kan ved årsmø
debesøget opleve, hvordan uanvendelige bygninger igen 
kan blive aktive.
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Dansk Slægtsgårdsforening 80 år
Når vi samles til årsmødet i Ringkøbingkredsen skal vi erin
dre, at det er 80 år siden Dansk Slægtsgårdsforenings blev 
stiftet. Foreningen var et resultat af besættelsestiden, da der 
var interesse for at bevare danske gårde på danske hænder. 
Foreningen dækkede hele landet, og ret hurtigt opstod 
der slægtsgårdskredse rundt omkring, men det var lands
foreningen som var det bærende. Så sent som i Jens P. 
Petersens formandstid (1977-1987) fik man skabt en kreds
struktur, så hvert amt havde en slægtsgårdskreds. Der var 9 
kredse i Jylland og 6 kredse på øerne.

Slægtsgårdsarkivet opstod af journalist Christians Dams 
store samling af gårdhistorie. Efter ham overtog skiftende 
arkivarer ansvaret for arkivet.
Arkivet var en tid hjemløs, fik et usselt loftlokale i Ringsted 
og blev tilbudt velegnede lokaler på Dansk Landbrugs
museum ved Auning. Det blev en succes. Arkivet fik tre 
dynamiske medarbejdere: Ejgil Overby, Aage Kirkegaard 
og Henry Slemming, som forstod af udvikle herligheden. 
Bl. a. kom arkivet på nettet, og kosmopolitten Ejgil Overby 
kunne betjene alle henvendelser.
I 2007 blev Else Skovbo Jensen tilknyttet arkivet. Den 
erfarne slægtsforsker var en gevinst for slægtsgårdsarkivet, 
og da Inge Nissen kom til arkivet, blev det styrket af en 
kender af det sønderjyske.
Dansk Slægtsgårdsarkiv var gennem årene blevet en meget 
værdifuld samling, som af den nuværende landsformand, 
fru Gunhild Olesen Møller, er afleveret til Statens Arkiv i 
Viborg, så det er sikret for eftertiden.

Jens og Anna Jensens fond kom til Dansk Slægtsgårdsfor
ening, da donatorerne Jens og Anna Jensen ville skænke 
deres ejendom til et legat, der kunne yde billige lån til før
stegangsetablering for unge landmænd. Det var daværende 
landsformand, Chr. R. Christensen (1958-1977), som tog 
hånd om fonden, og sikrede dens funktion.
Foreningens landsformand, Carl Martin Christensen 
(1987-2006) var stærkt engageret i fonden, og da fondens 
midler ikke kunne følge med prisudviklingen i landbruget, 
ændredes fondet til et legat, der kunne yde legater til prak

tisk eller teoretisk uddannelse i udlandet, hvilket blev en 
succesfuld nyskabelse.
Fondsbestyrelsen arbejder med at sikre fondsmidler i samar
bejde med lignende fonde tilknyttet Dalum Landbrugsskole.

I Peder Mouridsens formandstid (2006-2015) udvikle
des tanker om foreningens fremtid, da medlemstallet var 
vigende. Peder Mouridsen ville sikre "arvesølvet”: Jens og 
Anna Jensens fond samt Slægtsgårdsarkivet, og nedlægge 
foreningen medens den kunne betale enhver sit.
Opløsningen af foreningen skulle ske samtidig med 75-års 
jubilæet.
Årsmødet i 2015, hvor man skulle afgøre foreningens 
fremtid, besluttede at foreningen skulle fortsætte. Lands
formanden ønskede ikke at fortsætte ad den vej, og 
Gunhild Olesen Møller blev bragt i forslag til ny lands
formand, og da ingen andre var interesseret, overtog hun 
formandsposten. Nu er der gået 6 år, og det er tydeligt, at 
den entusiasme, der prægede generalforsamlingen i 2015, 
ikke bundede dybt nok. Der er nu 12 kredse tilbage. Med
lemstallet er fra 2015 til 2020 faldet fra 1177 til 729. Et tab 
på 448 medlemmer på fem år.

Ved 75 årsjubilæet i 2016 hyldede vi alle sammen Inger 
M. Hansen for 50 år som foreningens kasserer og sekretær, 
og foreningen havde foranlediget, at hun fik tildelt Det 
kongelige danske Landhusholdningsselskabs hæderstegn. 
Derefter blev Inger M. Hansens opgaver delt: Inger Marie 
Wibholm blev medlemsadministrator, Connie F. Neumann 
overtog kassererposten og landsformanden påtog sig sekre
tærens opgaver.

Slægtsgårdsforeningens fremtid hænger sammen med 
landbrugets ændrede drift. For 100 år siden var der 
208.000 landbrug, der hver udgjorde en driftsenhed. Nu 
er der omkring 10.000 driftsenheder. Nogle slægtsgårde 
eksisterer endnu, men mange gårde er købt sammen, så de 
familier, der skulle føre Dansk Slægtsgårdsforening videre, 
er reelt ikke eksisterende.

OGN

JENS OG ANNA JENSENS FOND
Dansk Slægtsgårdsforening administrerer Jens og Anna Jensens Fond, 

der uddeler rejselegatertil unge, der vil uddanne sig 
i teoretisk eller praktisk landbrug i udlandet.

Legatportioner på 5.000 og 10.000 kr. uddeles til ansøgere, 
der for at komme i betragtning, er i udlandet mindst 6 eller 8 måneder.

Ansøgningsfrist er 1. maj

Ansøgning sendes til:
Carl Martin Christensen, Rugvænget 5, 5400 Bogense.

Kate.cmc 12@gmail.com

mailto:12@gmail.com
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Historien om 
Nørre Fogedgaard, Løjt

Barsmark Bygade 222, matrikel 9

l.uft foto af Nørre Fogedgaard i år 1951

Af Oliver Hellelund Konrad

I Løjt Sogn i Sønderjylland ligger landsbyen Barsmark. 
I Barsmark ligger gården Nørre Fogedgaard hvis historie 
går tilbage til omkring 1550. Ejeren på dette tidspunkt er 
en herre ved navn Paul Marquardsen, som er herredsfoged 
i Rise Herred, hvoraf gården har faet sit navn. Over for 
None Fogedgaard ligger Møllergaard som på det tidspunkt 
er ejet af mølleren fra Rundemølle, hvoraf denne gård også 
har faet sit navn.

Går vi en god rum tid tilbage i Løjt Sogns historie, 
findes der kun én gård med det samme navn. For eksempel 
var der kun én Fogedgaard. Langt de fleste gårde er store 
gårde, der ligger mange kilometer fra hinanden, og derfor 
beslutter man på et tidspunkt i Løjt Sogn at dele de store 
gårde op. Der er primært to grunde til opdelingerne af de 
store gårde, dels for at kunne optimere landbrug, og dels 
for bedre at kunne hjælpe hinanden ved ulykker. Efter 
denne beslutning kommer der to dele af hver af de større 
gårde, hvor der var langt til de øvrige naboer. Gårdene fik 
enten navnene østre og vestre eller nørre og søndre. På 
Fogedgaard bliver der bygget en søndre del, som kommer 
til at hedde Søndre Fogedgaard.

På dette tidspunkt før gårddelingen er Fogedgaard den 
absolut største gård i hele Løjt Sogn, den er firelænget og 
består af over 200 tønder land nærmere bestemt fem otting 
og halvanden plov fæstejord. Efter gårddelingen i omkring 
1587 og opførelsen af Søndre Fogedgaard består hver gård 
af to og en halv otting og tre fjerdedele plov fæstejord. 
Samtidig med gårddelingen overdrager Peter Marquardsen 
de to gårde til sine sønner Jørgen og Johan Petersen, og 
mens Jørgen flytter ind på den nyopførte Søndre Foged

gaard, overtager Johan, der er præst i Rise, den gamle store 
fæstegård som nu bærer navnet Nørre Fogedgaard.

I 1594 er der en arvesag på Nørre Fogedgaard hvor 
den ene part er Johan Petersen, og den anden er Andreas 
Marquardsen, der muligvis er en slægtning der vistnok har 
forpagtet gården. I et tingsvidne nævnes det, at "Andreas 
Marquardsen i nogle år har siddet på en fæstegård i Bar
smark, som ikke han, men præsten i Rise har fæstebrev 
på"'. I seks år har Andreas Marquardsen ikke betalt sine 
afgifter, men i stedet ladet hus og lader stå og forfalde 
så gården blev fuldstændig ubeboelig. 1 tingsvidnet står 
der yderligere beskrevet hvor slemt det står til på Nørre 
Fogedgaard, og at der på gården hverken er stude, køer, 
heste, svin, far, gæs eller høns. Med dette må tænkes at der 
på alle de andre gårde var disse dyr, og at fraværet af dem 
på Nørre Fogedgaard kendetegner en misligholdt og dårlig 
drevet gård. Andreas Marquardsen har ifølge tingsvid
net hengivet sig til lediggang, druk, liderlighed, trods og 
ondskab og har grundigt tænkt over diverse skarnstreger. 
Tingmændene når frem til, at Marquardsen har forbrudt sig 
mod sit fæste, og derfor overgår gården til den nærmeste 
mandlige slægtning, som det på det tidspunkt var skik i 
Aabenraa Amt.

Ja, for kvinder kunne jo ikke overtage gårdene dengang, 
og om det var lov eller bare sådan normen var i Aabenraa 
Amt, kan der tolkes på. Efter tingmændenes afgørelse 
overgår Nørre Fogedgaard i 1599 til Iver Petersen (Holdt), 
der må tænkes at være en slægtning til Johan Petersen. 
Herefter kan man begynde at omtale Fogedgaard som en 
slægtsgård, da den de næste 310 år er i familiens Holdts 
ejerskab. Fra far til søn går gården i otte slægtsled i arv

Nørre Fogedgaard fotograferet af lokalhistoriker Jeppe H. Riis i 
omkring år 1900, da gården stadig var firelænget.

1 Citat fra "Gårde og Slægter i Løjt Sogn ’ af Jes M. Holdt. 1982.
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Hans Hansen Toft (forste fra venstre) med familien på Nørre 
Fogedgaard. Christine Toft står fjerde fra venstre. Ved siden af 
Hans Toft hans svigermor Madam Hohlmann efterfulgt af en nabo, 
og længst til højre en stuepige.

Gården i 1930 efter at Paul Jessen Lassen har revet længerne ned 
og totalrenoveret gården. På billedet ses stuehuset.

trem til 1890, kun afbrudt af en treårig periode mellem 
1723 og 1727 hvor Fogedgaard ejes af Boe Jacobsen. Dette 
er en svigersøn til Jes Petersen Holdt, som ejede gården 
fra 1677 til 1723. Efter at Boe Jacobsen og hustru flytter 
til Hoptrup, overtages Fogedgaard af svogeren Peder Jes
sen Holdt. Hvorfor Peder Jessen Holdt (som ellers er den 
førstefødte søn på gården) først far den efter svogeren, 
er et godt spørgsmål. Tricket med at overlade gården til 
en mandlig slægtning for at bevare gården i slægtens eje 
gentager sig i 1909. Efterfølgende ejer yderligere fire led i 
Holdt-slægten gården, hvor der er ejerskifte i henholdsvis 
1760, 1800, 1825 og 1890 hvor en ugift bror overlader den 
til en anden bror. I 1859, da gården ejes af Hans Jørgensen 
Holdt, bliver stuehuset sandsynligvis renoveret, da der ved 
stuehusets ene dør står tallene 1 og 8 og ved stuehusets 
anden dør tallene 5 og 9. Da han er ugift, holder hans 
ugifte søster hus for ham.

I 1909 flytter slægtsforsker og lokalhistoriker Hans Han
sen Toft ind på Nørre Fogedgaard sammen med sin kone 
Christine Hohlmann, der arver gården efter sin morfars 
bror Peter Jørgensen Holdt. I mange år har Hans og Chri
stine deres hjem på Nørre Fogedgaard, men Hans Toft har 
ikke de nødvendige evner til at holde et landbrug, og har 
derfor svært ved at drive gården. Han har i sine unge dage 
været 18 år i Californien, og ville allerhelst bare passe høns 
og blomster. Det er Christine Toft der har sans for landbru
get, og hun er landmand med liv og sjæl, men Hans Hansen 
Toft derimod viser meget lidt interesse i at passe sin gård 
og sine dyr. Nørre Fogedgaard er en vanskelig gård at 
drive, især når man har så lidt interesse for landbruget, som 
Hans Toft udviser. Gården har på dette tidspunkt meget 
spredt liggende jorder, der ikke gør det nemmere at opti
mere driften, og bygninger der er meget gamle og utids
svarende. Toft-parret er såmænd gode, ærlige og gæstfrie 
mennesker, men sans for landbruget havde især Hans Toft 
ikke meget af. Så da de grundet bamløshed i 1925 vælger 
at sælge til Paul Jessen Lassen, er Nørre Fogedgaard i en 
noget sørgelig stand. En så sørgelig stand at Paul Lassen 
ikke har kunnet gøre andet end at rive de gamle længer, 
der er bulhuse (en speciel sønderjysk byggestil af træbyg
ninger), ned og dermed ændre gårdens udseende markant. 
Han er dermed den ejer, der gør op med den firelængede 
gård, men de gamle længer har været så rådne og forfaldne, 
at han ikke har kunnet se sig ud af det. Paul Lassen har 
fortalt, at han morgenen efter købet af Nørre Fogedgaard 

hørte Hans Toft stå ude i stalden og pumpe vand, mens han 
sang så højt, at han kunne høre det allerede på sin vej ind 
på gården. Det var tydeligt, at Hr. Toft var lykkelig og lettet 
over endelig at have sluppet den byrde, det har været for 
ham at drive Nørre Fogedgaard alle disse år.

Selvom Paul Lassen river længerne ned, lader han 
stuehuset stå, og her findes en bjælke med årstallet 1650 
indgraveret. Derfor kan man med sikkerhed sige, at de 
nuværende bygninger går tilbage til omkring denne tid, 
men om bygningerne er de samme som da Marquardsen 
familien boede på gården i den sidste halvdel af 1500-tallet 
vides ikke.

Tre år bruger Paul Jessen Lassen, der senere bliver sog
nerådsformand i Løjt, på at renovere og sætte Nørre Foged
gaard i stand, før han i 1928 gifter sig med Bodel Lassen 
fra den store slægtsgård Paulsgaard, der ligger knap en 
kilometer væk fra gården. Sammen far de seks børn. Paul 
Lassen formår virkelig i sin tid som ejer at føde gården på 
ny, og han bygger blandt andet i 1934 en ny stor tilhørende 
lade. 1 1950’eme bygger han tilmed en helt ny stald. Paul 
Lassen driver gården med stor professionalisme og hårdt 
arbejde. Derudover er han en særdeles dygtig landmand, 
der også i årenes løb beklæder mange forskellige tillidser
hverv. Her har den mest markante været at beklæde posten 
som sognerådsformand fra 1948 - 1954 for partiet Dansk 
Borgerliste. Da Paul Jessen Lassen efter 31 års drift i 1956 
overlader Nørre Fogedgaard til sin ældste søn med samme 
navn, er gården i en fin og pæn stand, og den nye Paul Las
sen driver ligesom sin far gården flittigt.

Fire år efter overtagelsen kommer i 1960 en jorddeling 
i Barsmark. Paul Lassen må her afstå nogle af sine bedste 
marker for at kunne fa sine 36 tønder land samlet i ét styk
ke omkring gården. Syv år senere i 1967 kommer der en 
voldsom storm, der ødelægger store dele af stuehusets på 
Nørre Fogedgaards tag. Taget er på daværende tidspunkt 
et stråtag, og da det efterfølgende skal genopbygges, kom
mer der i stedet et nyt etemittag på gården. Under genop
bygningen bor familien Lassen, der nu også består af Paul 
Lassens kone Hilda og deres børn, på nabogården Søndre 
Fogedgaard. I starten af 1960’eme har et par af Paul Las
sens søskende nemlig købt og istandsat Søndre Fogedgaard 
med det formål, at bruge det som sommerhus og samle de 
mange fætre og kusiner dér hver eneste sommer.

Den store lade som Paul Lassens far havde bygget i 1934, 
lider en noget trist skæbne. Paul Lassen er i gang med at
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Sådan så taget ud efter den voldsomme storm i 1967, der ødelagde 
store dele af det gamle stråtag.

Nørre Fogedgaard fotograferet i juli 2019, da jeg var i Løjt. Et 
trist syn.

bygge en stor båd i træ ude i laden, en båd på over tredive 
fod. Skroget på båden var halvfærdigt, da der en hård vinter 
omkring 1979 falder så meget sne, at laden braser sammen 
ned over træbåden og ødelægger hans store arbejde. Efter 
sammenstyrtningen bliver laden ikke genopbygget men i 
stedet revet endeligt ned. Paul Jessen Lassen sælger i 1989 
Nørre Fogedgaard til Ralph Fauss, og dermed bliver han 
den anden og sidste Lassen, der ejer gården.

Nørre Fogedgaard er som sådan ikke en slægtsgård, der 
har tilhørt den samme familie generation efter generation 
i mange slægtsled ligesom mange andre gårde i Barsmark. 
1 stedet er det en ældgammel gård, der i en årrække er 
beboet af blandt andet herredsfogeder, og selvom familien 
Holdt sidder tungt på gården i 310 år, skifter den alligevel 
familieejer i 1925. Hvis du i dag skulle fa lyst til at køre 
en tur fordi Barsmark Bygade 222 i Barsmark, vil du blive 
mødt af et umådeligt trist syn, hvis du overhovedet kan fa 
oje på den fine gamle gård gennem det tilgroede buskads 
på den forladte grund. Nørre Fogedgaard er nemlig i dag 
slet ikke til at fa øje på, medmindre man kæmper sig ind 
gennem store buskadser og vildtvoksende træer, og bevæ
ger sig helt op til huset. Først dér vil du kunne se den triste 
forfaldne gård, der i sin storhedstid var sognets største og 
fineste, men som i dag er et sørgeligt og nærmest ubærligt 
syn i Barsmark. Det ligner ikke, at Ralph Fauss har skæn
ket gården en eneste tanke, siden han købte den i 1989.

Selvom Nørre Fogedgaard i dag er noget medtaget, 
ligger den der endnu, og dens historie kan spores tilbage 
til omtrent 470 år siden. Gården har ligget solidt placeret i 
Barsmark alle disse år, og har både overlevet trediveårskri- 
gen og to verdenskrige samt 16 konger og en dronning. 
Tænk engang hvis Fogedgaards gamle murværk kunne 
tale.

Kildeliste:
Fhv. gaardejer og sogneraadsformand Paul Jessen Lassen, Bar
smark [Nekrolog efter Paul Jessen Lassen]. (1960, 12. juli). Jydske 
Tidende - Aabenraa, s. 7.

Hans Hansen Toft i Barsmark fylder 85 aar: Løjt Lands Hjem
stavnshistoriker [Fødselsdagsnotits i forbindelse med H. H. Tofts 
85 års-fødselsdag]. (1946, 27. april). Hejmdal, s. 3. https://www2. 
statsbiblioteket.dk

Holdt, J. M. (1981). Hans Hansen Toft. I: B. B. Thomsen (Red.), 
Det gamle Løjt (Bd. 4, s. 69-71). Løjt lokalhistoriske Forening.

Holdt, J. M. (1982). Gårde og Slægter i Løjt Sogn (Bd. 55). Histo
risk Samfund for Sønderjylland.

Lildholdt, K. H. & Lassen, P. J. (2011). Gamle dage i Barsmark. 
1: U. From (Red.), Det gamle Løjt (Bd. 30, s. 44-49). Løjt lokalhi
storiske Forening.

Hellelund, Tove Touri, (f. 1964), niece af tidligere ejer Paul Jessen 
Lassen (samtale den 01.02.2021 og 17.02.2021)

Hellelund, Bothilde (f. 1932), tidligere beboer på Nørre Fogedga
ard (samtale den 18.02.2021)

Lassen, Paul Jessen, (f. 1933), tidligere ejer af Nørre Fogedgaard 
(samtale den 17.02.2021 og 21.02.2021)

Lassen, Jes Jessen, (f. 1964), tidligere beboer på Nørre Fogedgaard 
(korrespondance)

Kontingentbetalingen i 2021
Medlemsadministator 1. M. Wibholm informerer:
Året til dato har 568 fornyet deres medlemskab.

Der er udsendt betalingspåmindelser. 113 er i restance og opfordres til at forny medlemskabet
Husk at holde jeres kontaktoplysninger opdateret.

https://www2
statsbiblioteket.dk
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Store Hestbjerg ved Nr. Felding
Store Hestbjerg tilhører en hel særlig og eksklusive klasse blandt de danske slægtsgårde, 

da den har været i familien siden 1763. De nuværende ejere, Marianne Fløe og Bertel 
Hestbjerg er 8. generation. Hertil kommer, at gården er rammen om eb en helt speciel 
svineproduktion: Marianna og Bertel driver flere ejendomme, der er samlet i selskabet 
Hestbjerg Økologi ApS. Hestbjerg Økologi har egne brands - Poppelgris fra Hestbjerg 

og Bertels Gris, der sælges direkte i Coops butikker og til Catering.

1 Matriklen fra 1682 står Hestbjerg for 10,32 tdr. hartkorn 
og det dyrkede areal var 93,5 tdr. land.
Omkring år 1900 var gårdens samlede areal 227 tdr. land, 
deraf 195 ager, 10 eng, 10 plantage, 10 hede samt have og 
gårdsplads 2. I 1936 var det samlede areal 136,8 ha, hvoraf 
112,6 ha var ager.
Om gården fortæller Bertel Hestbjerg: St. Hestbjerg ligger 
i det sydøstlige hjøme af Idom Sogn, og navnet Hestbjerg 
kommer oprindeligt af ordet ”æst bjerg”, som betyder det 
yderste bjerg i sognet. Senere er ”æst bjerg” blevet til Hest
bjerg. Sandsynligvis har det således været noget af den sid
ste jord, der blev opdyrket. Dette passer meget godt med, 
at jorden ikke er specielt frugtbar og temmelig sandet. Der 
har tidligere hørt ganske store arealer ind under St. Hest
bjerg, men gennem tiden er der udstykket flere ejendomme 
fra gården, når døtre eller sønner havde brug for et sted at 
etablere sig.

1 1996 overtog jeg gården efter min far, Jens Hestbjerg. 
Min opvækst på en gammel familiegård gav mig en natur
lig mulighed for at fortsætte traditionen og selv give mig i 
kast med landbruget. Da jeg var ung, havde praktisk land
brug ikke min store interesse. Jeg valgte derfor at studere 
landbrugsøkonomi på Landbohøjskolen i København. Jeg 
blev uddannet cand.agro. 1995.

Grise på friland
Under studietiden først i 90-erne hørte jeg for første gang 
om produktionen af frilandsgrise. Samtidig syntes jeg 
allerede dengang, at det virkede naturstridigt, hvis vi i 
Danmark skulle leve af at producere fødevarer til et ver
densmarked, hvor eneste betydende salgsparameter er pri
sen. Her troede - og tror - jeg ikke på, at vi i Danmark kan 
konkurrere med landbrugsproduktion fra lande hvor jord
priser, lønninger, miljøomkostninger mv er på et helt andet 
niveau end herhjemme. Kan vi derimod udnytte vores 
renomme som et land, hvor der er styr på arbejdsmiljø, det 
veterinære sundhedsniveau er højt, tjek på medicinhåndte
ring og forbrug, respekt for og hensyntagen til naturen osv., 
til at lave et landbrugsprodukt, der ikke alene skal sælges 
på prisen; så tror jeg at danske landmænd har en fin chance 
for at skabe en spændende og økonomisk sund forretning.

Praktisk landbrug
Disse overvejelser førte til, at jeg i 1995, efter endt studie, 
tog springet og gik i kast med det praktiske landbrugsliv 
her på vores gamle slægtsgård. Jeg startede en produktion 
med frilandsgrise. De første 3 år i kompagniskab med min 
far Jens Hestbjerg. De første år var produktionen baseret på 
200 frilandssøer, der i 2006 blev opgraderet til økologisk 
produktion.

Jeg var glad for arbejdet med frilandsgrisene og det prakti
ske landbrugsliv, men jeg savnede en social dimension og 
en struktur, der gjorde det muligt for mig i hverdagen, at 
fokusere på områder som strukturel udvikling af produk
tionen, finansiering, generel ledelse, håndtering af medar
bejdere, produktudvikling mv.
Derfor tog jeg en beslutning om at forsøge at opbygge en 
landbrugsvirksomhed med masser afliv, både på grisemar- 
keme og rundt om kaffebordet.

Dyrevelfærd
Dyrevelfærd har altid været i centrum for os. Gennem det 
daglige arbejde med grisene, er der i løbet af årene dukket 
talrige ideer op til forbedring af forholdene for dyrene. 
Efter grundig analyse af ”hvor meget dyrevelfærd” de 
enkelte investeringer/tiltag ville resultere i har vi i Hest
bjerg Økologi valgt at plukke nogle tiltag ud, som vi har 
bygget på toppen af et i forvejen godt økologisk produk
tionskoncept. Disse tiltag er fundamentet for udvikling af 
poppelgrisen.
For at lave vores eget brand ”Poppelgrisen fra Hestbjerg” 
og senere "Bertels Gris” valgte vi med virkning fra 1. 
oktober 2016 at melde os ud af Danish Crown, Friland og 
indgå et partnerskab med Coop Danmark. Coop var og er 
begejstrede og bakkede op om den målrettede indsats, der 
er synlig for forbrugerne. På det tidspunkt valgte min kone, 
Marianne, at opsige sin stilling som skoleleder og komme 
hjem på gården og hjælpe med alle de nye opgaver der nu 
opstod - alt lige fra branding, til rundvisninger, til udarbej
delse af foldere, hjemmeside og meget mere.

Bæredygtighed
Vores mål er at tænke bæredygtighed ind i hele produk
tionskæden lige fra etablering af bælter med poppeltræer 
over overenskomstmæssige arbejdsforhold for de ansatte, 
til recirkulering af grisenes rodemateriale (lyngflis og 
havekompost) og fordring med frasorterede økologiske 
rodfrugter.
At skabe arbejdspladser, hvor medarbejderne trives, er 
ligeledes en høj prioritet. Trivsel på alle planer betyder 
større glæde i hverdagen. Det skal være sjovt at gå på 
arbejde hos Hestbjerg Økologi.

Poppelgris fra Hestbjerg
Poppelgrisen har haft et ekstra godt griseliv med mulighed 
for at bruge sine instinkter og gøre det, der er naturligt for 
en gris.
Kød som sælges under mærket “Poppelgris fra Hestbjerg” 
er fra grise, som er født/opvokset på én af ejendommene 
under Hestbjerg Økologi.
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Vi har et partnerskab med Coop og Poppelgrisen fra Hest
bjerg bliver solgt i Kvickly, Irma, Dagli'- og Super Brug
sen. Og du kan fa Poppelgris fra Hestbjerg leveret lige til 
døren MAD.COOP.DK

Kvalitetskød
Grisene blive slagtet i rolige omgivelser på et lille privat 
slagteri, Hvidbjerg Slagteri. Herefter modnes grisekødet i 
store kølerum med gennemstrømning af kold luft i stedet 
for som på de store slagterier i en frysetunnel.
Coop har lavet en ordning med dyrevelfærdshjerter "Dyre
velfærd så det kan mærkes”. Der er fire mærker med 1-4 
hjerter. De fire hjerter 'Det ekstra Gode Liv' tildeles af 
et uafhængigt ekspertpanel og gives kun for den ekstra
ordinære store indsats, der gør en markant forskel for 
dyrevelfærden. Forholdene skal ligge markant over de tre 
andre niveauer og produktionen skal ligge over den danske 
brancheaftale for økologisk produktion.
Hestbjerg Økologi har, som de eneste producenter af øko
logisk grisekød, fået tildelt fire dyrevelfærdshjerter.

Tilplantning med skov på faremarkerne
Grisen er oprindelig et skovdyr, og deres naturlige instink
ter er at rode i jorden mellem træerne og finde føde. Vi 
ønsker at skabe leveforhold, hvor grisen kan bruge sine 
instinkter og gøre det, der er naturligt for en gris. Derfor 
har vi valgt at plante skov med både popler, graner og 
frugttræer på mellem 25 og 30 % af arealet på faremarker
ne. Skoven skaber skygge om sommeren, hvilket er godt, 
da grisene ikke trives ved høje temperaturer. Når stærk 
varme kombineres med tidspunktet for søernes faring kan 
det give velfærdsmæssige udfordringer. Træer som en 
integreret del af farefolden betyder, at vi blot lader søeme 
vælge om de vil bygge rede og fare under træernes skygge, 
eller om de foretrækker hytten.

Det betyder i de varme perioder, at personalet tager en 
ekstra rundtur på faremarken sent om aftenen og tidligt om 
morgenen, da det er vigtigt at vi finder de nyfødte grise og 
far dem flyttet i sikkerhed i hytten før krager og ravne fin
der "spisekammeret”. Når først selve faringen er overstået, 
er det heller ikke noget problem at flytte dyrene tilbage til 
hytten. Det er selve faringssekvensen, hvor soen yder et 
kæmpe arbejde - der kan føre til velfærdsproblemer for 
soen, når temperaturen er alt for høj.

Grisene opholder sig meget mellem træerne og efterlader 
derfor også naturligt en stor del af deres gødning mellem 
træerne. Træerne er med til at binde kvælstof og andre 
næringsstoffer, så risikoen for miljøforurening fra grise
markerne mindskes. Specielt har træernes dybe rødder og 
lange vækstsæson en positiv betydning i miljøregnskabet. 
Tanken er, at vi om nogle år, når træerne er omkring 20 
år gamle, vil "høste" poppeltræeme i ca. 2 meters højde. 
Så vil der i løbet af ét år dannes en ny krone, der kan give 
skygge til grisene samtidig med at der stadig vil være den 
kraftige stamme som kan holde til at soen kløer sine op 
mod 300 kg tunge krop op ad stammen.

Samlet har vi plantet omkring 70.000 poppeltræer. Hvis vi 
leger med tanken om at de "høstes” hvert 20. år betyder 
det at vi i gennemsnit kan hugge flis af 7.000 træer årligt. 
Det giver en ganske stor dynge med økologisk dyrket bio
masse.

Skoven på grisemarkeme bryder landskabet og skaber 
dermed en anderledes biotop. Vi har ikke lavet nogen 

videnskabelig optælling af dyrelivet, men kan glædeligt 
konstatere at i alt fald agerhønsene trives rigtig fint med 
poppelbælteme.

Pattegrise dier i 10 uger
10 ugers dieperiode er et meget vigtigt element i poppel
konceptet.
Fordelene ved den senere fravænning er at vi fravænner 
store stærke grise der fysiologisk er klar til livet uden mors 
mælk. Trods det kan fravænning stadig være en kritisk fase 
i grisens liv og vi har stadig fuld fokus på fodersammen
sætningen i denne periode.
Vi har været meget glade for at kunne konstatere at grisene 
ved 10-ugers fravænning i gennemsnit vejer over 26 kg. 
(ved 7-ugers fravænning vejer grisene omkring 13 kg). 
Yderligere kan vi konstatere, at soen sagtens kan tåle at die 
de meget store pattegrise. Faktisk tager soen ca. 10-15 kg 
på i de sidste uger af dieperioden.
Overgangen til 10-ugers fravænning er et væsentligt skridt 
på en vej, hvor den ultimative målsætning er at kunne 
indrette et produktionssystem, hvor brug af antibiotika til 
slagtesvineproduktion bliver overflødig.

Grovfoder med økologiske rodfrugter
Alle grise kommer på stald når de er 10 - 12 uger gamle 
(en gris bliver typisk 22 - 24 uger inden den slagtes). I 
staldene har grisene mere end 3 gange så meget plads som 
en konventionel gris. De har et soveareal med masser af 
halm - eller anden strøelse - samt et spiseområde, der er 
under tag. Her foruden har de en stor udendørs løbegård, 
hvor halvdelen er overdækket.

Ovenstående er standardindretningen for en stald til øko
logiske grise, og også en skabelon, som vi følger, når vi 
laver poppelgrise.
Hos os indretter vi store stier på 600 - 800 m2. Det bety
der store flokke af grise, hvor den daglige pasning bliver 
vanskeliggjort af at det kan være en udfordring at over
skue samtlige grise i stien. Til gengæld giver de store stier 
mulighed for, at vi kan "lege” med indretningen og indrette 
egentlige aktivitetsområder i stien.
Vi har lavet nogle særlige tiltag i forhold til slagtegrisene. 
Samtidig er det et område, hvor vi de kommende år, for
venter at udvikle endnu en række nye tiltag.

En økologisk gris skal tilbydes grovfoder. Det kan nogle 
gange opfattes som et lidt besværligt tiltag, der egentlig 
mest er noget "bøvl”. Vi har valgt at angribe området posi
tivt (når vi nu alligevel skal bøvle med grovfoderet). 
Derfor har vi indgået en aftale med DanRoots, der er en 
stor virksomhed, som forsyner detailhandlen i flere lande i 
Nordeuropa, med økologiske rodfrugter (gulerødder, rød
beder, jordskokker, persillerødder, pastinak mv). I denne 
produktion er der en forholdsvis stor frasortering af rod
frugter, som enten er for store, for små, skæve.

Vi køber 10-20 tons økologiske rodfrugter om ugen. 
Rodfrugterne hakkes og blandes med ensilage (græs eller 
helsæd) og tildeles alle slagtegrise og de drægtige søer på 
drægtighedsmarken hver dag. Grisene elsker det. Kun i de 
3 varmeste sommermåneder må grisene nøjes med ensi
lagen, da rodfrugterne allerede efter én dag begynder at 
rådne, når temperaturen er for høj.

Wellness til slagtegrisene
Der er ingen tvivl om, at et frit liv på marken er svært at 
konkurrere mod, når vi ved 10 uger vælger at tage grisene

MAD.COOP.DK
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på stald. De store stier og en prioritering af grovfoderet skal 
være med til at kompensere for livet på marken/skoven.
Et andet - og måske det væsentligste - tiltag, er indretning 
af et ”wellness-område” i hver sti. Wellness-området er et 
45 - 55 m2 stort legeområde, hvor vi 3 gange om ugen tilde
les lyngflis, som grisene elsker at rode i. Lyngflis er et mate
riale, som vi køber når staten plejer de vestjyske hedearealer.

1 gamle dage slog bønderne lyng på heden. Lyngen brugte 
man som vinterfoder til køeme. Ikke et særlig næringsrigt 
foder, men køeme kunne overleve på lyngen. Dette er der 
ikke længere nogen som praktiserer. Det betyder at lyngen, 
når den bliver gammel, visner og formulder på heden. Der
ved bliver den sandede hedejord beriget med næringsstof
fer, der betyder at andre planter som græsser, fyr og birk 
kan trives og udkonkurrere lyngen. 1 et forsøg på at bevare 
arealer med lynghede, har man lavet en maskine som 
"skræller” det øverste muldlag af heden (for igen at kom
me ned til den rå sand). Sammen med muldlaget høstes de 
græsser og buske som står på arealet. Dette miks kalder 
vi for lyngflis og grisene elsker at rode rundt i materialet.

Landbruget
Produktionen af de økologiske grise er fordelt på 7 gårde:

Store Hestbjerg, Nr. feldingvej 100, 7500 Holstebro.
600 årssøer med grise til fravænning vedlO uger. 
Årlig produktion ca. 13.800 fravænnede grise.

Gråstensminde, Karupvej 11, 7540 Haderup
600 årssøer med grise til fravænning ved 10 uger plus slag- 
tegrisestald med 960 stipladser
Årlig produktion ca. 13.800 fravænnede grise og 3.300 
slagtegrise

Vestergård, Torstedvej 86, 6980 Tim
300 årssøer med grise til fravænning ved 10 uger plus slag- 
tegrisestald med 1800 stipladser
Årlig produktion ca. 6.900 fravænnede grise og 6.600 
slagtesvin.

Hvolbyvej 5, 7570 Vemb
Slagtegrisestald med 1.200 stipladser 
Årlig produktion 3.800 slagtegrise

Vestre Skivevej 180 A, 8800 Viborg
Slagtegrisestald med 1.200 stipladser 
Årlig produktion 3.800 slagtegrise

Torstedvej 73, 6980 Tim
Slagtegrisestald med 1.600 stipladser 
Årlig produktion 5.500 slagtegrise

Neesvej 92, 7570 Vemb
Slagtegrisestald med 1.050 stipladser 
Årlig produktion 3.500 slagtegrise

Ejerne
Historien om Store Hestbjerg kan føres tilbage til 1496, da 
et tingsvidne nævner gården og gårdmand Nis Krestensen. 
I madskatten fra 1611 nævnes Weste i Hestbjerg.

Mere konkret bliver det med Søfren Nielsen, der i 1641 
nævnes i kirkebogen, da hans søn bliver døbt.
Han nævnes mange gang i kirkebogen, da han hyppigt var 
fadder. Han står i matriklerne.
Søfren Nielsen døde i 1673 og blev begravet den 6. juni. 

Datteren Maren Søfrensdatter var året før blevet gift med 
Knud Nielsen, som overtog Hestbjerg.
Knud Nielsen døde i 1678.

Den næste mand på gården var Søren Sørensen (1620- 
1713) som var gift med Inger Andersdattter. I 1671 nævnes 
han som kirkeværge og han er med i kop-, kvæg- og pen
geskatten fra 1673.
I 1683 solgte Henrich Lange til Vennergård til Christen 
Lind til Stenomgård sin anpart ude i en bondegård i Idom 
sogn som kaldes Hestbjerg. Gården var da beboet af Søren 
Sørensen og Laust Knudsen. Lars eller Laust Knudsen var 
født i 1660 og døde på gården i 1707.

Gården blev overtaget af Erich Christensen, der var født 
i Sdr. Nissum i 1692. Blev gift med Anna Lauridsdatter 
(1689-1763), og døde i 1756.1 kirkebogen nævnes han ved 
bamedåbene Erik Hestberg.
Efter Erich Christensens død overtog sønnen Christen 
Erichsen Hestbjerg. Han var født i 1720. Blev gift med Ane 
Jensdatter (1727-1799) og døde 1763.

Slægten
1763 - 1. generation
I Idom kirkebog ses i 1763 under viede: "Anders Nielsen 
fra Burlund og Christen Erichsens Enke Anna Jensdatter 
blev i hendes beboede Gaard Hestbjerg trolovet tirsdag den 
16. August 1763.”
Efterfølgende omtales han som Anders Hestberg.
Anders Nielsen var født i 1737, og han døde 24. oktober 
1810.
Den 5. marts 1797 lod ejerne af Stenumgård holde auktion 
over deres gods. Ved den auktion købte Anders Nielsen i 
Hestberg sin på boende gård, hartkorn 5-1 -1 -Vi, for 980 rdl. 
Anders Nielsen var blevet selvejer.

1799 - 2. generation
Den 4. april 1799 overdrog Anders Nielsen sin gård til søn
nen Christen Andersen. Han var født på gården i 1764, blev 
gift med Else Christensdatter fra Ulfborg (1767-1850) og 
døde 31. oktober 1808.
Enken Else Christensdatter blev i 1810 gift med Lars 
Madsen (1778-1859) fra Vemb. Med ægteskabet fik han 
adkomsten til gården.
Lars Madsen blev udnævnt til sognefoged.

1830 - 3. generation
I 1830 gik Lars Madsen Hestberg og hustru på aftægt, 
da sønnen af hendes første ægteskab, Jens Christensen 
(1799-1861) overtog Hestbjerg. Den 17. oktober 1830 
blev han gift med Christiane Nielsdatter Vejrup fra Ste
numgård.
I testamentet fra 1861 bestemte ægtefællerne at deres yng
ste datter, Maren Jensen, overtog ejendommen med alt, 
hvad der var, mod en aftægtsydelse.

1861 - 4. generation
Kort efter testamentet var bragt i orden døde Jens Christen
sen, og Maren Jensen arvede Hestbjerg.
Hun blev 10. april 1871 gift med Bertel Henrichsen. Han 
var 23 år og hun 21. Bertel Henrichsen var fra Idomlund, 
hvor hans fader, Henrik Frøik Jensen, havde en gård.
Den 14. januar fødtes deres førstefødte, Jens Hestberg 
Henrichsen.

1905 - 5. generation
Da Jens Hestberg Henriksen overtog gården i 1905 var han
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33 år, og han giftede sig 19. september med sin forlovede, 
Kathrine Husted.
Deres eneste barn, Bertel Hestberg Henrichsen kom til 
verden 6. juni 1908.
Med Den store Krigs udbrud i 1914 blev både forkarlen 
og en karl mere indkaldt. Dagen efter kørte Jens Hestberg 
til Holstebro og købte en selvbinder. Og med hjælp af 2 
ganske unge karle og 2 Piger og daglejere kom han gen
nem høsten.
1 1919 brækkede han det gamle stuehus fra 1803 ned, og 
fik opført det nuværende.
I foråret 1944 brændte Store Hestbjerg. Hele gården på nær 
stuehuset og det nederste af kostalden. De havde været i 
gang med at tærske rug om eftermiddagen, og herunder 
var et leje åbenbart blevet så varmt, at det antændte strå
materiale.
Denne ulykke blev for meget for Jens Hestbjerg, han kun
ne ikke overskue situationen, så han blev enig med sønnen 
om generationsskiftet og så kunne han bygge gården op.

1944 - 6. generation
Bertel Hestbjerg Henriksen var købmand i Torsminde 
inden han efter branden overtog St. Hestbjerg. Hans far 
havde forsømt at betale forsikring, så det prægede store 
dele af min farfars virke, at han måtte overtage gården på 
denne måde.
Han var gift med Esther Elvira Hansen. Han satte malke
koerne ud og fyldte stalden med ungkvæg og stude.

NYT FRA KREDSENE

Kredsenes arrangementer er interessante, og alle 
medlemmer er velkomne til at deltage i det, der har 
interesse. Hvis man vil vide mere om et arrangement, 
så tag kontakt med formanden for den arrangerende 
kreds, navn og telefonnummer findes side 2.
Se i øvrigt foreningens hjemmeside.

Hjemmesiden findes ved at skrive: Dansk Slægtsgårds
forening og derefter gå ind under: mødekalender.
Er man ikke på nettet, så ring til kredsformanden, hvis 
navn og telefonnummer står på side 2.

Himmerlands- og Vendsysselkredsen
Kredsene indbyder til besøg, mandag den 7. juni kl. 19.00 
på Kalumgården v. Lis Ladekarl og Jørn Larsen, V. 
Starengvej 129, 9700 Brønderslev. Vi ser deres impone
rende samling af dukker, radioer, mobiltelefoner, musik
instrumenter, knallerter, motorcykler, biler, traktorer m.m. 
Det meste er fra tiden da farmor, farfar, mormor og morfar 
var børn, og indtil de er blevet aktive pensionister.
Aftenen slutter med jeres medbragte kaffe/te og kage m.v. 
Husk også kopper.
I bedes benytte mundbind ved ankomst, men vi må spørge 
alt det vi kan alligevel, og der er god plads.
Mundbindet kan tages af i det gode sommervejr, når vi går 
rundt.
Dette spændende besøg koster 60,00 kr.pr. person. 
Venligst tilmelding senest fredag den 4. juni til tlf./sms 
21555950 eller mathy@postkasse.net

Mads P. Christensen

1972 - 7. generation
Jens Hestbjerg (1936-2010) var i 1963 blevet gift med 
sygeplejersken Anna. I midten af 1960-erne fik Jens Hest
bjerg udbetalt 30.000 kr. af et løntilgodehavende, og denne 
sum satte han i J.A.K. banken.
I 1967 blev Jens Hestbjerg valgt til formand for den lokale 
J.A.K. bank, og efter banken var overtaget af Bikuben, 
fortsatte han i bestyrelsen for denne landsdækkende bank.

1998 - 8. generation
Bertel blev i 2002 gift med Marianne Fløe Hestbjerg. Hun 
er lærer, læste videre og blev seminarieadjunkt. Derefter 
blev hun skoleleder, men erkendte at der var brug for 
hende på gården. Det er først og fremmest kommunika
tionen med omverdenen. Store Hestbjerg modtager mange 
besøgsgrupper, som hun også tager sig af. Det er også 
hende der passer gårdens hjemmeside.
Man har indrettet gildehal, hvor gæsterne kan spise.

Bogen
I 2015 udgav Anna og Jens Hestbjergs børn faderens erin
dringer. Bogen hedder "Hestbjerg en gård, en slægt og 
mennesker gennem 300 år” og har undertitlen "Erindrin
ger og overleveringer fortalt af Jens Hestbjerg”. Det er en 
bog på 246 sider, som er en både interessant og morsom 
fortælling.
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Ringkøbingkredsen
Bestyrelsen for Ringkredsen opfordrer medlemmerne til 
at støtte op om årsmødet, som vi har tilrettelagt og har 
ansvaret for. Har man ikke tid til begge dage, så vælg det 
ud, der frister mest.
Tirsdag den 3. august indbydes til et familiearrangement 
hos Eva og Flemming Madsen, Fonagergård, Klejnstrupvej 
5, 7500 Sørvad.
Vi samles kl. 1700. Vi begynder med spisning af den med
bragte mad. Der er borde og bænke. Derefter mulighed for 
fodboldgolf eller gåtur.
Kl. 20.00 fortælling om stedet. Kl. 21.00 slutter vi med 
kaffe.
Tilmelding på Harry.Jensen@stauning.dk 
Pris: Inkl. fodboldgolf 125 Kr.
Almindelig deltagelse 50 kr.

Senere indbyder vi til et aftenarrangement til Provstgaards 
Hus, der er jagtmuseum.
Mere om dette i næste blad.

Harry Jensen

Vestsj ællandskredsen
Generalforsamlingen 2. marts 2021 blev - afen naturlig 
grund - ikke til noget. Nu forventer bestyrelsen, at med 
vaccinationerne og de gode manerer i omgangen med 
hinanden, kan vi samles igen. Det bliver mandag den 13. 
september kl. 14.00 på Storøhage Kartofler A/S på Lam
mefjorden. Adm. direktør Peter Anker Nielsen fortæller 
om gården, der er i femte generation, om kartoffelpro
duktionen og det moderne kartoffelpakkeri.
Mere om arrangementet i næste blad.

Karen Andersen
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Kommende kredsaktiviteter

Her bringes oversigten over kredsenes aktiviteter for de næste par måneder. Udførlig indby
delse ses i afsnittet ”Nyt fra Kredsene” og på foreningens hjemmeside.

Himmerlands- og Vendsysselkredsen
7. juni kl. 19.00 besøg på Kalumgården, 9700 Brønderslev.

Ringkøbingkredsen
3. august kl. 17.00 familiearrangement på Fonagergård, 7500 Sørvad.

Vests j ællandskredsen
13. september kl. 14.00 besøg på Storøhage Kartofler A/S på Lammefjorden

Bestyrelsen håber at årsmødet i Ringkøbing Kredsen kan afvikles som planlagt og 
der ikke er forsamlingsforbud og andre restriktioner der forhindrer afviklingen. 
Der er fortsat stor usikkerhed om vaccinationsprogrammet og det må påregnes at 
deltagerne i årsmødet skal fremvise en negativ coronatest eller et coronapas, der 
viser at de er vaccinerede.
Ved færdig vaccination skal der stadig medbringes en negativ test i indtil 14 dage 
efter vaccinationen er afsluttet. Da en færdig vaccination først yder beskyttelse 
efter 14 dage.
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Tove og Christian Kirk, Frejasvej 7 A, 8981 Spentrup

Maria Højland Mikkelsen, Stensbjergvej 7, 4270 Høng


